Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900068

68

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158470

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23168.001536/2018-72.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS. Contratado: 05.917.540/0001-58
- DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Fica alterada a cláusula segunda
- da vigência do contrato nº 02/2018, prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir
de 18/10/2022 a 18/10/2023, cujo objeto é a contratação de serviços de agenciamento de
viagens para voos regulares internacionais e domésticos, em atendimento às necessidades
deste instituto.. Vigência: 18/10/2022 a 18/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
83.000,00. Data de Assinatura: 18/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

O IFPB Campus Patos torna público o resultado do julgamento do Pregão
Convencional N¨ 07/2022- Objeto: "Aquisição de itens para compor o laboratorio maker do
IFPB Campus Patos". Processo: 23168.001908.2022-47. Após análise, aceitação e
habilitação das propostas, sagraram-se vencedoras: Itens 05, 06 e 07 - 10.463.704/0001-54
- AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI R$ 1.576,30; Item 43 - 13.573.964/0001-70 -
EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS LTDA EIRELI R$ 456,40; Item: 01 -
R$ 2.539,98 31.170.338/0001-15 - DF ELETROTECNICA COMERCIO MANUTENCAO E

LOCACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS EIRELI; Item 33: 38.267.731/0001-70 - 3DERAS
MANUFATURA DIGITAL LTDA - R$ 495,00 - Itens: 2,3,11 e 39 - 42.262.411/0001-03 - ARGOS
LTDA - R$ 2.262,04 ; Item: 04 - 43.182.234/0001-00 - ELINELSON SILVA DOS SANTOS
73859850253 - R$ R$ 486,00; Itens: 15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,28,30,31,32
- 44.653.093/0001-29 -AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS
PLASTICOS LTDA - R$ 8.335,00; Item 10: 47.504.653/0001-71 - CAFAYATE COMERCIAL LTDA
- 1.337,72. Valor Global da licitação: R$ 17.488,44.

TALES FALCAO TINOCO DE LUNA
Coordenacao de Compras e Licitacoes - IFPB Patos

(SIDEC - 08/11/2022) 158470-26417-2022NE000001

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022 - UASG 158473

Nº Processo: 23167.000602/2022-83.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PICUI.
Contratado: 13.668.531/0001-07 - COOPERATIVA AGROPECUARIA CACHO DE OURO. Objeto:
E objeto desta contratação é a aquisigao de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentacão escolar, para alunos da Rede de Educação Básica
pública, verba FNDE/PNAE. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Inciso: I.
Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2027. Valor Total: R$ 10.858,26. Data de Assinatura:
20/10/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 158473 Nº PROCESSO:
23167.000602/2022-83

Dispensa Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PICUI. Contratado: 19.345.457/0001-66 -
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE MULHERES PRODUTORAS DA AGRICU. Objeto: Gêneros

alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da Rede de
Educação Básica Pública, verba FNDE/PNAE. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo:
14 . Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total: R$ 9.199,86. Data de Assinatura:
26/10/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 158473 Nº PROCESSO:
23167.000602/2022-83

Dispensa Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PICUI. Contratado: 08.855.043/0001-60 -
CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO. Objeto: Gêneros

alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da Rede de
Educação Básica Pública, verba FNDE/PNAE. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo:
14 - Inciso: I. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total: R$ 9.271,12. Data de
Assinatura: 20/10/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 354/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411019199202227 . Objeto: Aquisição de Urna para Cadaver. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Devido ao prazo para recebimento conforme a colocação da ata e lista do
Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres. Declaração de Dispensa em 08/11/2022.
EVERALDO DE SOUZA. Gestor Financeiro. Ratificação em 08/11/2022. ROBERTO C A R LO S
BIANCHI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 25.442,00. CNPJ CONTRATADA :
08.040.473/0001-24 FILTERFLUX EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 08/11/2022) 158009-26432-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411003703202277. DACAN CONSTRUCOES CIVIS LTDA, CNPJ
31.525.825/0001-53 para Item 1 valor R$204.817,3200.

RICELE GONCALVES AGRA
Diretor Adjunto Administrativo

(SIDEC - 08/11/2022) 158009-26432-2022NE800009

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Nº Processo: 23411.019250/2022-09.
Pregão Nº 68/2022 da UASG 158009.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA/CAMPUS IRATI. CNPJ do Contratante:
10.652.179/0013-59.
Contratada: SMART LINK SOLUCOES LTDA.. CNPJ da Contratada: 21.613.941/0001-70.
Objeto: Prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial preventiva,
corretiva e preditiva nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas,
sistemas hidrossanitários (água fria, água quente, águas pluviais, esgoto), redes de
gases (GLP e outros), sistemas de combate e prevenção a incêndio (hidrantes,
extintores, alarmes, iluminação, sinalização), sistema de proteção de descargas
atmosféricas (SPDA) existentes, bem como reconstituição das partes civis afetadas por
demolições, furos, remoções e modificações, além de pequenos reparos/melhorias que
não alterem a área construída, com fornecimento de materiais, mão de obra,
ferramentas e equipamentos necessários, tendo como referência o Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, sob maior desconto

percentual (%) fixo, aplicado sobre a tabela SINAPI vigente no ato da elaboração do
orçamento e emissão da ordem de serviço, para atender as necessidades do Campus
Irati do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do PE
68/2022 da UASG 158009..
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002.
Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023.
Valor Total: R$ 367.619,78.
Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).
CAMPUS CAPANEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 156542

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23411.007126/2020-21.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA. Contratado:
12.257.108/0001-43 - APTA SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 01
(um) mês, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
03/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso ii, do
art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 01/12/2022 e término em 31/12/2022..
Vigência: 01/12/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.793,07. Data
de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158466

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23300.003286/2021-39.
Contratante: IFPE - CAMPUS BARREIROS. Contratado: 42.035.097/0002-07 - GU A R D S EC U R E
SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Formalizar a alteração do custo dos serviços de
acordo com a cct 2022/2022 de registro número: mte pe000141/2022, no período de
janeiro a novembro de 2022, gerando um valor retroativo a pagar de r$ 72.902,12 (setenta
e dois mil novecentos e dois reais e doze centavos), referente ao ano de 2022; passando
o valor global de r$ r$ 828.270,96 (oitocentos e vinte e oito mil, duzentos e setenta reais
e noventa e seis centavos), para r$ 866.540,16 (quatrocentos e vinte mil quinhentos e
sessenta e sete reais e setenta e dois centavos), sendo valor mensal de r$ 72.211,68
(setenta e dois mil duzentos e onze reais e sessenta e oito centavos), conforme previsão
contida na cláusula 6ª do contrato nº 03/2021 e no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93..
Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 866.540,88.
Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23298014590202206. , publicada no D.O.U de 03/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (fixo-fixo e fixo-móvel), na
modalidade local, longa distância nacional e/ou internacional e de Serviço Móvel Pessoal
(SMP), visando atender às necessidades do IFPE Campus Vitória de Santo Antão e demais
participantes, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Novo Edital:
09/11/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Propriedade Terra Preta
S/n Caixa Postal 0031 Zona Rural - VITORIA DE SANTO ANTAO - PEEntrega das Propostas:
a partir de 09/11/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON ROBERTO DE LACERDA MENEZES
Coordenador de Compras

(SIDEC - 08/11/2022) 158465-26418-2022NE800001

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 155228

Nº Processo: 23735.030842/2022-05.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS IGARASSU.
Contratado: 00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para prestar serviços continuos, de limpeza e conservação..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor
Total: R$ 82.458,72. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 155228

Nº Processo: 23735.030842/2022-05.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS IGARASSU - local de execução campus
Paulista.
Contratado: 00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para prestar serviços continuos, de limpeza e conservação..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor
Total: R$ 134.855,28. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

CAMPUS PAULISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 155217

Nº Processo: 23737.000318/2022-38.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS PAULISTA.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação de empresa especializada para ofertar seguro total para os
veículos da frota oficial do ifpe campus paulista, com cobertura anual contra acidentes
em geral, danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro horas)
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas
pelos órgãos e entidades participantes, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2022 a 19/10/2023.
Valor Total: R$ 619,42. Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-09T00:28:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial